Commented [c52]: Col.512

Romae quantum modestiam exhibuerit. Comparatio cum duce exercitus. – Postquam vero Romam ingressus est, ibi quoque quanta cum modestia annuntiat veritatem, quanta etiam cum libertate obstruit ora impiorum! Verum nec ibi stare contentus, etiam in Hispaniam percurrit. Cum autem saepius varia pericula sustineret, confidebat magis atque fiebat audacior: nec ipse solum, sed etiam discipuli propter ipsum, qui ejus utique firmabantur exemplo. Quemadmodum enim si eum remissorem segnioremque vidissent, ipsi etiam fortasse fuissent moerore dejecti: ita qui illum fortiorum factum esse cernebant, et inter injurias atque plagas constantiae saepe virtute crescentem, ipsi quoque cum majore fiducia praedicabant: idque significans ait, *Ita ut plures e fratribus confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui* (*Philipp.* 1. 14). Si enim dux militiae fuerit fortis ac robustus, non modo caedens atque prosternens, verum etiam vulnere ipse percussus, subditos suos efficit fortiores, magisque hoc praestat vulneratus ipse, quam vulnerans. Cum enim ii qui sub tali pugnant magistro, viderint inflictia vulnera, fluentem sanguinem, et ne sic quidem illum hostibus aliquando cedentem, sed stantem fortiter, hastasque vibrantem, et crebris certisque ictibus in adversarios prouidentem, nec omnino quidquam parcentem dolori, majore absque dubio tanto duci alacritate subduntur. Hoc itaque factum et Paulo. Videntes enim illum ligatum catenis, et nihilo minus in carcere praedicantem, videntes etiam verberatum, et tamen verberantes ipsos sermonem capientem, majorem profecto fiduciam colligebant. Et idcirco non dixit simpliciter *Confidentes*; sed, *Ita ut abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui*: magis, inquit, modo quam cum essem liber a vinculis, fratres praedicabant fiducialiter. Tunc enim certiorem alacritatem et ipse capiebat, ac vehementius in adversarios ferebatur, et incrementa perseguutionis majoris illi fiebant causa constantiae. Inclusus est quidem in carcere, tantumque in eo virtutis resulsiit, ut etiam fundamenta quaterentur et ostia panderentur. Custodem quoque tunc

Commented [c53]: Col.513

ipsum carceris ad fidem transtulit (*Act. 16*), judici pene persuasit, ita ut ipse diceret: *In modico me suades Christianum fieri* (*Act. 26. 28*). Rursus cum lapidaretur, plenam populi civitatem fidei luce donavit: et vocabant eum quasi judicaturi Judaei, tunc etiam Athenienses facti sunt ex adversariis subditi, et ex judicibus repente discipuli. Sicut enim ignis in diversas plerumque materias incidens augetur magis, et ex subjecta sibi substantia incrementa sortitur: sic etiam lingua Pauli, quibuscumque fuisset admota, ad seipsum eos continuo transferebat. Impugnatores quoque ejus celeriter ipsius verbo capti pabulum quoddam spirituali huic efficiebantur igni, perque ipsos magis Evangelii fama crescebat, idcirco dicebat: *Alligatus sum, sed verbum Dei non est alligatum* (*2. Tim. 2. 9*). Fugabant eum frequenter inimici, et quantum quidem ad rem spectat, persequebantur: quantum vero ad eventum rei, aliis mittebant magistrum qui eo carebant: quodque faciebant amici atque concordes, hoc velut studio exsequebantur inimici, numquam sinentes eum in una habitaculum regione collocare, sed persequotionibus insidiisque pellentes, per cunctas omnino provincias medicum circumducebant, ut omnes videlicet salutaria ejus linguae remedia sentirent. Rursus alligaverunt eum, sed acrius in defensionem fidei discipulos concitarunt; persequuti sunt, et non habentibus miserunt magistrum; ad majus judicium provocaverunt, sed uberius Judaei beneficium contulerunt, propter quod et Judaei dicebant de apostolis dolentes: *Quid faciemus istis hominibus* (*Act. 4. 16*)? Per quae enim eos opprimere volumus, per ea ipsa provehimus. Tradiderunt custodi carceris, ut eum diligenter ligaret, sed ipse a Paulo arctius alligatus est. Cum reis atque vinctis eum miserunt, ne aufugeret; at ille vinctos Christiana doctrina imbuit. Imposuerunt eum navi, ut plane etiam nolentes ocios iter ejus facerent explicari, accidensque naufragium factum cum Apostolo navigantibus causa doctrinae. Minabantur mille suppicia, ut ignem praedicationis extinguerent, qui e contrario magis inde crescebat. Et sicut de Domino dixerunt, *Occidamus eum, ne veniant Romani, et tollant locum nostrum atque gentem* (*Ioan. 11. 48*), acciditque contrarium: nam quia occiderunt eum, propterea Romani et gentem eorum et civitatem tulerunt: et quae putabantur impedimenta praedicationis, fortia efficiebant auxilia: sic etiam praedicante Paulo, quae adversarii ad opprimendum intulere verbum, haec illud ad ineffabilem quamdam altitudinem sublevarunt. Super his vero omnibus gratias bono tantarum rerum auctori agamus Deo, glorificemus Paulum, per quem ista completa sunt: oremus etiam, ut ipsi quoque eisdem perfruamur bonis, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo gloria Patri, cum Spiritu sancto, in saecula saeculorum. Amen.